
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1500/ 29.09.2017, 
publicada no DOE 33.470/02.10.2017, referente a servidora 
GLEISSY ADRIANE LIMA, Id. Funcional nº 54194169 / 1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.11.2017 A 30.11.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 13.11.2017 A 12.12.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1500/ 29.09.2017, 
publicada no DOE 33.470/02.10.2017, referente a servidora 
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, Id. Funcional nº 55589812 / 1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.11.2017 A 30.11.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 13.11.2017 A 12.12.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 241427

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 1591 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/415936.
 RESOLVE:
 Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO SOCORRO 
ARAGAO PESSOA, ocupante do cargo de PSICOLOGO, Id. 
Funcional nº 54190683 / 1, lo tada na Unidade Especial - Abrigo 
João Paulo II, a contar de 04/08/2017, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1592 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/416057.
 RESOLVE:
 Autorizar o afastamento da servidora CATIA CILENE PEREIRA 
DA SILVA, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
Id. Funcional nº 57192136 / 2, lo tada no 9º Centro Regional de 
Saúde, a contar de 22/09/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1593 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/445918.
 RESOLVE:
 Autorizar o afastamento da servidora MARIA JOSE ALMEIDA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 54191855 / 1, lo tada na Unidade de Reabilitação - 
Demétrio Medrado, a contar de 04/10/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1594 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/445695.
RESOLVE:
 Autorizar o afastamento da servidora PAULA MAGALY SAMPAIO 
LIMA, ocupante do cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM, Id. 
Funcional nº 5571529 / 2, lo tada no Centro Saúde - Cremação/
Atenção Psicossocial, a contar de 13/09/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

 PORTARIA Nº 1595 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/443850.
 RESOLVE:
 Autorizar o afastamento da servidora LUCIA HELENA DA SILVA 
ALVES, ocupante do cargo de PSICOLOGO, Id. Funcional nº 
55590280 / 2, lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 
a contar de 07/10/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA Nº 1596 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/431098.
 RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DILENE BORGES DA 
SILVA COSTA, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Id. 
Funcional nº 54189246 / 2, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Materno Infantil, a contar de 24/09/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

 PORTARIA Nº 1597 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/436287.
 RESOLVE:
 Autorizar o afastamento do servidor CELIO MIRANDA DA 
SILVA, ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, Id. Funcional nº 
54189800 / 1, lo tado no Hospital Regional - Salinópolis, a contar 
de 28/09/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA Nº 1598 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/442775.
 RESOLVE:
 Autorizar o afastamento da servidora FLAVIANA ISAIAS 
BARBOSA, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, 
Id. Funcional nº 57195058 / 1, lo tada no Laboratório Central, 
a contar de 03/10/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA Nº 1599 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/446967.
 RESOLVE:
 Autorizar o afastamento do servidor AMIR CHAAR LIBDY, 
ocupante do cargo de MEDICO, Id. Funcional nº 57203064 / 
1, lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos, a contar de 
02/10/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA Nº 1600 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/438472.
 RESOLVE:
 Autorizar o afastamento da servidora ELDA REGINA DE LIMA 
SILVA, ocupante do cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM, Id. 
Funcional nº 57207913 / 1, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada AIDS, a contar de 26/09/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1604 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro 
Civil de Nascimento nº 065623015520171004521770162497-83;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RENATO MARTINS NEVES, Id. 
Funcional nº 5917328 / 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
UNIDADE MISTA, lo tado no Gabinete do Secretário, 10 (dez) dias 
de licença à paternidade, no período de 13 de Outubro de 2017 
a 22 de Outubro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA Nº 1605 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro 
Civil de Nascimento nº 065656015520161014672890692138-15;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor FABRICIO EDUARDO RODRIGUES 
DUARTE, Id. Funcional nº 57202526 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO EM EDUCACAO FISICA, lo tado no Centro de Saúde 
- Pedreira/Atenção Psicossocial, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 01 de Setembro de 2017 a 10 de 
Setembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

 PORTARIA Nº 1606 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro 
Civil de Nascimento nº 065656015520171014701460692895-45;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSE LUIS PEREIRA CORREA, Id. 
Funcional nº 5909020 / 1 ocupante do cargo de FISCAL ESTADUAL 


